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اقتصاد 14
وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به این که حدود 800 هزار نفر خالص اشتغال ایجاد شده در کشور در سال 96 بود گفت: این علایم نشان 
می دهد وضعیت اقتصاد رو به بهبود است. به گزارش  شبکه اخبار اقتصادی و دارایی )شادا(، مسعود کرباسیان در نشست مشترک کمیسیون 

اقتصادی مجلس و فعالان اقتصادی استان کرمان افزود: نیمه دوم اردیبهشت ماه توافق نامه اوراسیا قطعی خواهد شد.

 وزیر اقتصاد: سال گذشته 800 هزار 
فرصت شغلی در کشور ایجاد شد 

شنبه اول اردیبهشت1397 .4 شعبان  1439.شماره 19800

...اخبار
پیشنهاد افزایش وام مسکن معطل تصمیم 

شورای پول و اعتبار 

معاون مسکن وزیر راه و شهرسازی گفت: از شورای پول 
و اعتبار، افزایش وام مسکن زوجین به ۲00 میلیون 
ــد مظاهریان در  ــام ــم.ح ــرده ای ــان را درخواست ک ــوم ت
گفت وگو با مهر درباره جزئیات درخواست وزارت راه و 
شهرسازی از شورای پول و اعتبار مبنی بر افزایش سقف 
تسهیلات خرید مسکن زوجین از محل صندوق پس انداز 
مسکن یکم، از ۱60 به ۲00 میلیون تومان اظهار کرد: 
وزارت راه و شهرسازی همواره به دنبال آن است تا بخش 
بیشتری از هزینه خرید مسکن  از سوی خانوارها را تسهیلات 
مسکن تشکیل دهد، در عین حال، مدت زمان بازپرداخت 
وام طولانی تر شود و سود آن کاهش یابد.وی خاطرنشان 
کرد: پیشنهاد وزارت راه و شهرسازی این است که مبلغ وام 
خرید مسکن زوجین از محل صندوق پس انداز مسکن یکم، 
از ۱60 به ۲00 میلیون تومان افزایش و بهره بانکی نیز در 
بافت های فرسوده ۲ درصد کاهش و از 8 درصد کنونی به 
6 درصد تنزل یابد.معاون وزیر راه و شهرسازی یادآور شد: 
اجرای این خواسته وزارت راه و شهرسازی متکی به این است 
که نظام بانکی این موضوع را بررسی کند که تا چه اندازه توان 
پرداخت تسهیلات را با شرایط مذکور دارد.مظاهریان تصریح 
کرد: قرار است در صورت موافقت شورای پول و اعتبار، وام 
مسکن زوجین خانه اولی به هر یک ۱00 میلیون تومان ارتقا 
یابد تا پس از یک دوره یک ساله سپرده گذاری، به هر کدام از 
زوجین مبلغ ۵0 میلیون تومان نزد بانک عامل بخش مسکن 
پرداخت شود و به تناسب این افزایش سقف وام مسکن در 
تهران و با نسبت موجود، سقف وام مسکن زوجین در شهرهای 
بالای ۲00 هزار نفر و مراکز استان ها و همچنین شهرهای 

کمتر از ۲00 هزار نفر افزایش یابد.

مالیات 25 درصدی عراق بر واردات برخی 
مواد خوراکی 

بر اساس اعلام رایزن بازرگانی ایران در عراق، این کشور 
برای جبران کسری بودجه خود، مالیات ۲۵ درصدی به 
واردات انواع شیرینی، بستنی، فراورده های لبنی، آب میوه 
و نوشیدنی های گازدار علاوه بر تعرفه های قبل اعمال کرده 
است. به گزارش تسنیم، ناصر بهزاد، رایزن بازرگانی ایران 
در عراق با ارسال نامه ای به خسرو تاج رئیس سازمان توسعه 
تجارت اعلام کرد که کشور عراق به منظور جبران کسری 
بودجه خود به اعمال متمم و ابلاغ آن به کلیه گمرکات از 
تاریخ ۱6فروردین 97 اقدام کرده است. بر این اساس 
ضریب مالیات ۲۵ درصدی به واردات انواع شیرینی ، بستنی، 
فراورده های لبنی، آب میوه و نوشیدنی های گازدار علاوه 
بر تعرفه  های قبلی اعمال می شود. بخش قابل توجهی از 

صادرات ایران به عراق شامل مواد غذایی می شود.

 شاخص

3 استان دارای بیشترین و کمترین نرخ 
مشارکت 

بیشترین نرخ مشارکت بین استان های کشور  در 
سال گذشته مربوط به استان های خراسان شمالی 
با 4۵.3 درصد، اردبیل با 44.۵ درصد و خراسان 
رضوی با 44.۱ بوده است. کمترین نرخ مشارکت را 
نیز استان های سیستان و بلوچستان با 30.7 درصد، 
ایلام با 3۵.۱ درصد و لرستان با 3۵.۵ داشته اند. 

)مرکز آمار ایران(

بحث بر سر تجارت ترجیحی با ترکیه با 
اظهارات اخیر رئیس اتاق بازرگانی ایران  
دوباره بالا گرفت. شافعی با بیان این که 
قرارداد تعرفه ترجیحی میان ایران و ترکیه 
ــزود: صنایع  ــران نبوده است، اف به نفع ای
نساجی و خودروسازی )شرکت های قطعه 
ساز( از این قرارداد دچار زیان های جدی 
شده اند. پیش از این انتقادهای زیادی از 
سوی فعالان اقتصادی درباره آثار منفی این 
قرارداد منتشر شده بود و معتقد بودند که 
این قرارداد منجر به تسهیل صادرات مواد 
خام از ایران و واردات کالاهای مصرفی 
از ترکیه می شود.هرچند برخی دیگر از 
کارشناسان و به ویژه مسئولان دولتی این 
قرارداد را امتیازی برای توسعه صادرات 
کشور می دانند  اما  برخی مسئولان وزارت 
صنعت وعده اصلاح این قرارداد را مطرح 
کرده بودند .غلامحسین شافعی رئیس اتاق 
بازرگانی ایران در گفت وگو با فارس، اظهار 
کرد: انعقاد قراردادهای تجاری دوجانبه و 
چندجانبه میان کشورها می تواند حضور 
مثبت و مؤثر کشورها را در عرصه تجارت 
جهانی تضمین کند، اما قرارداد تعرفه 
ترجیحی که میان ایران و ترکیه منعقد شد، 
دارای چنین مشخصه ای نیست.وی افزود: 
با توجه به رعایت نشدن منافع اقتصادی 
ایران در تدوین قرارداد تعرفه ترجیحی 
ــران و ترکیه و استفاده نکردن از  میان ای

نظرات کارشناسان و فعالان اقتصادی 
ــرارداد روی  شاهد آثار بسیار منفی این ق
اقتصاد کشور هستیم. وی با اشاره به مثبت 
شدن تراز تجاری دو کشور به نفع ترکیه در 
اثر اجرای قرارداد تعرفه های ترجیحی میان 
ایران و ترکیه گفت: اتاق بازرگانی ایران 
تبعات ۱0 ماهه اخیر اجرای این قرارداد 
را بررسی کرده و نتیجه این بررسی ها تا 
دو هفته آینده منتشر می شود.رئیس اتاق 
بازرگانی ایران خاطرنشان کرد: اجرای 
قرارداد تجارت آزاد و تعرفه ترجیحی میان 
کشورهای همسایه راهکاری برای مقابله 
با قاچاق است، اما چگونگی تدوین و انعقاد 
و اجرای این قراردادها مهم است. متأسفانه 
قرارداد تعرفه ترجیحی ایران و ترکیه دارای 
چنین ویژگی نیست.شافعی افزود: در بازه 
زمانی ارزیابی اجرای این قرارداد، ارزش 
صادرات کالا از ترکیه به ایران دو میلیارد 
دلار بوده و ارزش صادرات کالا از ایران به 
ترکیه به 40 میلیون دلار هم نرسیده است.

تعرفه ترجیحی در تجارت به منزله امکان 
صادرات کالا از یک کشور به کشور دیگر 
با تعرفه کمتر نسبت به دیگر کشورهاست. 
بر این اساس قرارداد تعرفه ترجیحی در 
تجارت ایران و ترکیه دی ماه سال ۱393 
اجرایی و براساس این قرارداد ۱۲۵ کالا 
از طرف ترکیه و ۱40 کالا از طرف ایران 

مشمول تجارت ترجیحی شد. 

جنجال تجارت ترجیحی با ترکیه دوباره بالا گرفت 
رئیس اتاق بازرگانی ایران:صنایع نساجی و قطعه سازی ایران از اجرای قرارداد آسیب جدی دیده اند 

پایان مهلت نگهداری ارز در دست مردم

 نگهداری ارز بیش از
10 هزار یورو قاچاق است 

مهلت داده شده از سوی بانک مرکزی برای دریافت ارزهای 
مازاد بر ۱0 هزار یوروی در دست افراد، به پایان رسید و 
براساس اطلاعیه شماره یک یکسان سازی نرخ ارز که بانک 
مرکزی در ۲۱ فروردین منتشر کرد، نگهداری ارز مازاد بر 
۱0 هزار یورو یا معادل آن از امروز در حکم قاچاق محسوب 
می شود.به گزارش ایسنا، پس از التهاب در بازار ارز که از 
اواخر سال قبل تا روز ۲۱ فروردین ماه امسال ادامه داشت 
و قیمت دلار از محدوده 3800 تومان تا حدود 6000 
تومان رسید، بانک مرکزی ضمن تعیین رقم 4۲00 تومان 
برای دلار، درباره نگهداری بیش از ۱0 هزار یورو تا پایان 
فروردین هشدار داده و اعلام کرده بود که اگر مازاد بر این به 
فروش نرسد یا سپرده گذاری ارزی نشود، در صورت کشف 
با دارنده طبق قانون برخورد می شود. هرچند با توجه به این 
که این مهلت امروز به اتمام رسیده است،  مشخص نیست 
قرار است با چه سازوکاری ارز دارندگان بیش از ۱0 هزار 
یورو شناسایی و با آن ها برخورد شود.در همین حال وزیر 
امور اقتصادی و دارایی با اشاره به این که اجازه نخواهیم داد 
ارز از کشور خارج شود، گفت: به گونه ای سیاست گذاری 
خواهیم کرد که واحدهای تولیدی ارز را به کشور وارد کنند.

به گزارش ایرنا، مسعود کرباسیان پنج شنبه شب در نشست 
شورای اداری رفسنجان با اشاره به مقوله ارز صادراتی 
گفت: ارز صادراتی لزوما از طریق بانک نباید بر می گشت 
و می توانست به وسیله صرافی ها نیز این کار انجام شود.

در همین حال عبدالرحمن ندیمی بوشهری، معاون امور 
بانکی وزیر اقتصاد با بیان این که هنوز قضاوت درباره نرخ 
٤۲00تومانی دلار زود است، افزود: باید به بانک مرکزی 

فرصت داد تا برنامه ارزی خود را به صورت کامل پیاده کند.

...بازار خبر
افت 8 دلاری اونس طلای جهانی 

فارس- هر اونس طلا در معاملات دیروز 
حدود  تا  گرانبها  فلزات  جهانی  بازار 
۱336.۵ دلار هم قیمت گذاری شد که 
نسبت به دو روز قبل  8.8 دلار کاهش 
داشته است. تغییرات قیمت اونس جهانی با قیمت طلا در 

داخل کشور رابطه مستقیم دارد.

 عقبایی: معاملات مسکن قفل شد

تسنیم- نایب رئیس اول اتحادیه املاک 
کشور از قفل شدن معاملات مسکن به 
دلیل قیمت های نامتعارف و غیرواقعی 
خبر داد و گفت: تا پایان خرداد ماه امسال 
تغییر و تحولی در قیمت ها در بازار مسکن نخواهیم داشت.

 خسارت سنگین سرما به باغ های کشور

تسنیم- طهماسبی، معاون امور باغبانی 
ــاورزی گفت: سطح  ــش وزارت جهاد ک
سرمازدگی در باغ های کشور بسیار وسیع 
بوده است و خسارات باغدارانی که بیمه 

نبودند از بودجه ستاد بحران استان ها پرداخت می شود.

...نفت 
رکوردشکنی طلای سیاه بر موج ناآرامی ها 

در حالی که سیاست های تنش زای آمریکا و متحدانش نگرانی ها درباره 
تداوم عرضه باثبات نفت به بازار را افزایش داده است، قیمت طلای سیاه باز 
هم افزایش یافت و در بالاترین سطح خود از آذر 93 به بعد ایستاد. قیمت 
نفت برنت روز پنج شنبه تا 74 دلار بالا رفت و دیروز اندکی کاهش یافت اما 
همچنان بالای 73 دلار باقی ماند. رسانه ها و تحلیل گران، تنش های اخیر 
ایجادشده توسط آمریکا، حمایت جدی عربستان از افزایش قیمت نفت، 
حمایت اوپک و روسیه از کاهش عرضه نفت و کاهش ذخایر نفت آمریکا را 
علل اصلی روند صعودی قیمت نفت در این روزها دانسته اند. گفتنی است 
روز گذشته، نشستی بین اوپک و روسیه در جده عربستان برای بررسی 
توافق کاهش عرضه نفت برگزار شد. عربستان گفته است که این توافق 

باید حداقل تا انتهای سال ۲0۱8 تمدید شود. 

...مسکن 
سکته ارزی بازار مسکن در فروردین 

در حالی که معاملات مسکن در تهران در فروردین ماه امسال نسبت به 
فروردین 96 حدود 40 درصد کاهش یافته است، به نظر می رسد رونق 
بازارهای ارز و طلا باعث کوچ سرمایه های سفته بازانه به این بازارها و از 
سکه افتادن مسکن شده است. آن گونه که خبرگزاری ایسنا بر اساس 
آمار خام معاملات مسکن شهر تهران گزارش کرده، طی ۲8 روز ابتدایی 
فروردین سال ۱397 حدود سه هزار و 3۵3 مورد خرید و فروش مسکن 
در شهر تهران انجام شده که نسبت به همین زمان در سال گذشته حدود 
40 درصد افت کرده است. گفتنی است علاوه بر کوچ سرمایه های 
غیرمصرفی )سفته بازی و سرمایه گذاری( به بازار ارز، طرح های نسبتا 
جذاب پیش فروش سکه توسط بانک مرکزی نیز بر خروج سرمایه از 

مسکن و کاهش معاملات موثر بوده است. 

...هواپیما 
خداحافظی مرد شماره یک خرید هواپیماهای جدید 

قائم مقام وزیر راه در امور بین الملل استعفا کرد. اصغر فخریه کاشان اواخر 
سال 9۲ از سوی عباس آخوندی ابتدا به عنوان مشاور وزیر راه و شهرسازی 
و در ادامه به عنوان قائم مقام وزیر راه و شهرسازی در امور بین الملل منصوب 
شد. وی فرد اول قرارداد خرید هواپیماهای ایرباس، بوئینگ و ATR بود. 
به گزارش تسنیم، گفته می شود وی اسفند سال گذشته استعفا می کند 
که آخوندی وزیر راه و شهرسازی با آن مخالفت و در نهایت با استعفای 
دوم فخریه کاشان موافقت می کند. نحوه تأمین منابع مالی هواپیماهای 
خریداری شده به ویژه بوئینگ یکی از چالش های دولت و وزارت راه و 
شهرسازی بوده است. برخی منابع اعلام کرده اند که با توجه به ارتباطات 
فخریه کاشان در حوزه تجارت و خداحافظی وی با پُست قائم مقام وزیر راه و 

شهرسازی احتمالًا روند تحویل هواپیماها به هما کُند خواهد شد.

فراخبر
   

فراز و نشیب تجارت ایران و ترکیه بعد از تعرفه ترجیحی 

نگاهی به آمارهای تجاری ایران و ترکیه به طور کلی نشان می دهد که از زمان اجرایی 
شدن این قرارداد یعنی دی ماه 93 )ژانویه ۲0۱۵(، واردات ایران از ترکیه ابتدا شدت 
گرفته و به استناد آمارهای سازمان توسعه تجارت، به رقمی حدود سه میلیارد دلار 
رسیده است. اما پس از آن، صادرات ایران به این کشور از واردات به آن پیش افتاده است. 
به طوری که به استناد آمارهای اتاق بازرگانی تهران، صادرات ایران در سال گذشته 
به ترکیه حدود 3.9 میلیارد دلار و واردات ایران از این کشور، حدود 3.۱ میلیارد دلار 
بوده است.البته همان طور که اعلام شد، این آمارها، مربوط به کل تجارت ایران و ترکیه 
است و برای ارزیابی صرف قرارداد تجارت ترجیحی با این کشور که شامل تعرفه های 
خاص صادرات و واردات می شود، می بایست منتظر مشروح گزارشی باشیم که شافعی 
رئیس اتاق بازرگانی ایران وعده آن را داده است. اسفندماه گذشته نیز خسروتاج معاون 
وزیر صنعت و رئیس سازمان تجارت، به انتقاد از  این قرارداد پرداخت و افزود: اگر قرار 
بود بنده تعرفه ترجیحی را به ترکیه پیگیری کنم، قطعاً به این شکل امضا نمی کردم، 
چرا که عمدتا محصولات کشاورزی صادر و محصولات صنعتی وارد می شوند.


